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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования основывается на приоритетном

положении о правах и свободах человека и гражданина как высшей ценности,

провозглашенном Конституцией Российской Федерации1. Признание,

соблюдение и защита личных прав свобод человека и гражданина, включая

право на неприкосновенность частной жизни, определены обязанностью

государства (ст. 2, 23, 24 Конституции Российской Федерации).

Президент Российской Федерации подчеркивает необходимость «свести

на нет риски утечек конфиденциальной информации и персональных данных

граждан, в том числе за счёт более строгого контроля правил использования

служебной техники, коммуникаций, связи»2. Выделение этой задачи на уровне

государственной политики связано с повсеместной информатизацией

общественных отношений и предполагает подконтрольное использование

новейших информационных технологий, разработку мер защиты информации,

создание новых правоотношений (включая уголовно-исполнительные

правоотношения). Разработан проект Концепции защиты прав и свобод

человека и гражданина в цифровом пространстве Российской Федерации,

провозглашающий одной из национальных целей развития Российской

Федерации до 2030 года цифровую трансформацию3, включающую в себя

право на защиту биометрических и иных персональных данных граждан4.

1Конституция Российской Федерации : принята всенародным голосованием

12.12.1993 (с изм., одобр. в ходе общероссийского голосования 01.07.2020) // Собрание

законодательства Рос. Федерации. 2014. № 31. Ст. 4398.
2Материалы заседания Совета Безопасности РФ от 20 мая 2022 г. // Официальный сайт

Администрации Президента Рос. Федерации.URL: http://www.kremlin.ru/events/security-

council/68451 (дата обращения: 07.11.2022).
3Материалы заседания Совета по развитию гражданского общества и правам человека

РФ от 7 декабря 2022 года// Официальный сайт Администрации Президента Рос. Федерации.

URL: http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/70046 (дата обращения: 07.01.2023).
4 Цифровая трансформация и защита прав граждан в цифровом пространстве : доклад

Совета при Президенте Рос.Федерации по развитию гражданского общества и правам

человека.URL: https://ifap.ru/pr/2021/n211213a.pdf(дата обращения: 20.03.2023).
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При этом на первое место при реализации положений государственной

политики в сфере информационных технологий ставятся права и свободы

граждан России.

Национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации»

включает в себя вопросы реализации программы цифровой трансформации

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации (далее – УИС).

Тем самым Федеральная служба исполнения наказаний (далее – ФСИН России)

не остается в стороне от развития современных информационных

технологий и выступает одним из субъектов государственной защиты прав

осужденных в информационной сфере.

Рассматриваемое направление нашло свое отражение и в Концепции

развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации на период

до 2030 года (далее – Концепция развития УИС до 2030 года), в которой

предусмотрено создание единого защищенного управляемого

информационного пространства ФСИН России для обеспечения внедрения

и эксплуатации информационных систем и информационных ресурсов УИС,

предполагающих обработку конфиденциальной информации, в том числе

персональных данных и сведений о подозреваемых, обвиняемых

и осужденных1.

Условием поступательного развития УИС в информационной сфере

выступает утвержденная ведомственная программа цифровой трансформации

ФСИН России на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов2.

Отмечается, что совместная деятельность органов исполнительной власти

по внедрению цифровых технологий должна быть направлена на улучшение

1 Об утверждении Концепции развития уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации на период до 2030 года : распоряжение Правительства Рос.

Федерации от 29 апреля 2021 г. № 1138-р // Информационно-правовой портал «Гарант.ру».

URL: https://base.garant.ru/ (дата обращения: 30.05.2022).
2 Об утверждении ведомственной программы цифровой трансформации Федеральной

службы исполнения наказаний на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов : приказ

ФСИН России от 30 декабря 2020 г. № 984 // Информационно-правовой портал «Гарант.ру».

URL: https://base.garant.ru/ (дата обращения: 30.05.2022).
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контроля и упрощение обеспечения безопасности в учреждениях и органах

УИС и соблюдения прав граждан, находящихся в местах лишения свободы1.

Ряд информационных систем, функционирующих в УИС и направленных

на обеспечение деятельности государственных органов, исполняющих

уголовные наказания, содержит широкий перечень персональных данных

осужденных к лишению свободы. Следует учитывать, что программный

комплекс автоматизированного картотечного учета спецконтингента (далее –

ПК АКУС) используется во всех учреждениях ФСИН России как

информационная система, позволяющая накапливать и обрабатывать данные

об осужденных; внесение информационных данных и доступ к ней могут

осуществлять различные отделы и службы исправительного учреждения

в части, касающейся своей профессиональной деятельности. Внедрение

цифровизации в деятельность УИС неизбежно ставит вопрос о соблюдении

прав и свобод осужденных, как одного из приоритетных направлений уголовно-

исполнительной политики.

Ученые-пенитенциаристы подчеркивают принадлежность осужденного

к кругу полноценных субъектов права2, как носителя прав и обязанностей.

Учитывая достаточно высокий процент лиц, отбывающих уголовные наказания

в местах лишения свободы, их общественную опасность, перед УИС

в современных условиях поставлены задачи: с одной стороны, продолжать

обеспечивать развитие и внедрение современных информационных технологий

в деятельность учреждений и органов, исполняющих наказания, с другой

стороны, создавать условия для соответствующего соблюдения прав

осужденных к лишению свободы, в том числе права на защиту

их персональных данных. Именно в отношении категории осужденных

к лишению свободы осуществляется сбор информации в наибольшем объеме,

что затрагивает их права и законные интересы.

1 В Федеральной службе исполнения наказаний прошла рабочая встреча по вопросам

цифровой трансформации УИС // Официальный интернет-портал ФСИН России. URL:

https://fsin.gov.ru/news/index.php? ELEMENT_ID=543115 (дата обращения: 30.05.2022).
2Головастова Ю.А. Осужденный как субъект уголовно-исполнительных

правоотношений : дис. ... канд. юрид. наук. Рязань, 2006. С.4.

https://fsin.gov.ru/news/index.php?%20ELEMENT_
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Развитие современных информационных технологий происходит

настолько стремительно, что нередко государственным органам приходится

разрабатывать защитные механизмы прав в сфере информационных

общественных отношений уже после их появления. Подобная ситуация

складывается и с персональными данными осужденных к лишению свободы.

Приходится констатировать, что регламентация права осужденных

к лишению свободы на защиту своих персональных данных находится

на начальном этапе своего становления. Развитие отношений

в информационной сфере намного опережает процессы их нормативного

закрепления для целей уголовно-исполнительного права.

Кроме того, обращает на себя внимание отсутствие понятийного аппарата

института персональных данных осужденных к лишению свободы, который бы

позволил выделить объект защиты специальной информации в отношении

осужденного к лишению свободы, отсутствие четких путей и механизмов

защиты персональных данных осужденных.

Таким образом, недостаточная теоретическая исследованность вопросов

правовой регламентации и реализации в практической деятельности права

осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных, отсутствие

законодательного закрепления данного права в уголовно-исполнительном

законодательстве Российской Федерации, практическая потребность

в рекомендациях для развития соответствующих уголовно-исполнительных

правоотношений обусловили выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросы

реализации прав осужденных, правовой защиты осужденных, правового

положения осужденных к лишению свободы, прав и обязанностей осужденных

достаточно полно раскрыты в трудах: В. Н. Белика, Ю. А. Головастовой,

Ф. В. Грушина, М. Н. Заводчикова, А. И. Зубкова, Ю. А. Кашубы,

Б. З. Маликова, М. П. Мелентьева, Т. Ф. Минязевой, Ю. В. Новиковой,

С. И. Паканич, А. Г. Перегудова, В. И. Селиверстова, В. А. Уткина,

Н. Б. Хуторской, В. Н. Чорного, С. Х. Шамсунова, И. В. Шмарова и др.

8

В уголовно-исполнительном праве информационному обеспечению

деятельности уголовно-исполнительной системы посвящена работа

В. В. Сиротина (Москва, 2007); правам и законным интересам осужденных

к лишению свободы и гарантиям их реализации – исследование Г. Л. Минакова

(Москва, 1991). Анализ тюрем царской России, внутреннее устройство

и делопроизводство тюремной администрации, правовое положение

осужденных представил в свое время М. Н. Гернет в работе «История царской

тюрьмы» (Москва, 1960-1963). Принципы и формы организации

пенитенциарных учреждений в начале советского периода развития нашей

страны были описаны С. В. Познышевым в книге «Основы пенитенциарной

науки» (Москва, 1923).

Актуальные вопросы определения персональных данных, уголовно-

правовой характеристики преступлений в отношении персональных данных,

правовой защиты персональных данных, уголовно-правовой охраны

государственной и служебной тайны в правоохранительных органах

рассматривались в диссертационных исследованиях О. Б. Просветовой

(Москва, 2005), А. А. Дворникова (Тюмень, 2007), Н. Г. Белгородцевой

(Москва, 2012), М. В. Бундина (Москва, 2017), С. И. Гутника (Красноярск,

2017). Аспекты использования персональных данных в противоправных целях,

уголовно-правовой ответственности за незаконное их распространение

становились предметом исследований Н. А. Лопашенко, Е. В. Хохловой.

Также следует отметить, что информационные технологии широко

освещаются в различных областях науки. Так, диссертационные исследования,

посвященные проблемным вопросам правового регулирования информации,

теории информационной безопасности, правового режима информации,

конфиденциальности информации и ее охраны, охраны личной и семейной

тайны, были подготовлены такими учеными, как: А. А. Антопольский (Москва,

2004), И. В. Бондарь (Нижний Новгород, 2004), С. М. Паршин (Нижний

Новгород, 2006), В. Н. Щепетильников (Рязань, 2006), И. А. Юрченко (Москва,

2008), М. А. Ершов (Нижний Новгород, 2010), О. А. Пальчиковская (Москва,

9

2011), Л. К. Терещенко (Москва, 2011), Д. И. Крутикова (Москва, 2015),

Ю. В. Пономарева (Челябинск, 2018), Г. Г. Камалова (Москва, 2020).

При этом проблема правовой регламентации и реализации права

осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных

в исследованиях диссертационного и монографического уровня

не рассматривалась.

Объект диссертационного исследования составляют общественные

отношения, складывающиеся в процессе регламентации и реализации права

осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных. Право

осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных

рассматривается как отдельное проявление более общего права

на неприкосновенность частной жизни.

Предмет исследования составляют относящиеся к объекту исследования

нормы и положения уголовно-исполнительного и иного законодательства

Российской Федерации и зарубежных стран, научные труды российских

и зарубежных ученых, исторический опыт, международные акты и стандарты,

материалы правоприменительной практики.

Цель исследования заключается в выявлении проблем обеспечения

права осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных,

разработке научных положений о нормативной регламентации и реализации

этого права, определении механизма защиты персональных данных

осужденных к лишению свободы в исправительных учреждениях.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

– проведен научный анализ нормативного регулирования права

осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных;

– проанализированы теоретические подходы к обеспечению права

осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных;
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– осуществлен ретроспективный анализ правовой регламентации

и практики сбора (использования) персональных данных осужденных

к лишению свободы;

– дано определение и раскрыты особенности персональных данных

и права осужденных к лишению свободы на их защиту;

– проанализированы международные документы в сфере исполнения

наказаний в виде лишения свободы в части обеспечения права осужденных

на защиту права на неприкосновенность частной жизни и защиту персональных

данных;

– обобщен зарубежный опыт правовой регламентации и реализации права

осужденных на защиту права на неприкосновенность частной жизни и защиту

персональных данных;

– раскрыто содержание отношений, складывающихся в процессе

нормативной регламентации и реализации права осужденных к лишению

свободы на защиту персональных данных;

– описан механизм обеспечения права осужденных к лишению свободы

на защиту персональных данных в исправительных учреждениях;

– определен ряд организационно-правовых мер по совершенствованию

исполнения наказания в виде лишения свободы с учетом реализации права

осужденных на защиту персональных данных.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составили диалектический метод познания общественных, в том

числе социально-правовых, явлений.

Сравнительно-правовой метод автор использовал во втором параграфе

первой главы при соотнесении российских уголовно-правовых и уголовно-

исполнительных норм, обеспечивающих право осужденных на защиту

персональных данных, с международными стандартами, закрепленными

в документах ООН и Совета Европы, а также с зарубежным (Французская

Республика, Федеративная Республика Германия, Китайская Народная
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Республика, Гонконг) уголовным и уголовно-исполнительным

законодательством.

Метод исторического анализа использовался автором в третьем

параграфе первой главы при раскрытии истории зарождения и этапов развития

нормативной регламентации и практики реализации права осужденных

на защиту персональных данных, а также при определении конкретного

перечня персональных данных осужденных к лишению свободы.

Системно-структурный метод применялся автором при исследовании

особенностей права осужденного на защиту персональных данных

в сопоставлении с международными общегражданскими конституционными

правами, а также при определении места данного права в структуре прав

осужденных к лишению свободы.

Формально-логический метод лежал в основе выработки ряда

теоретических понятий, например, персональных данных осужденного,

отбывающего лишение свободы, оснований их (персональных данных)

классификации, правомочий, входящих в содержание права осужденного

на защиту своих персональных данных.

При проведении сбора эмпирического материала диссертант использовал

метод анкетирования осужденных и сотрудников УИС России (приложения 2 и

3 к диссертации), а также методы анализа нормативных документов, сообщений

средств массовой информации, социологических, статистических и иных

аналитических данных по теме настоящего исследования.

Кроме того, автор активно использовал методы анализа, синтеза,

дедукции, индукции и иные методы, необходимые для решения

многочисленных проблем регламентации и реализации права осужденных

к лишению свободы на защиту персональных данных.

Нормативную основу исследования составили: Конституция

Российской Федерации; признанные Российской Федерацией принципы

и нормы международного права; действующее уголовное, уголовно-

исполнительное и иное законодательство Российской Федерации;
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законодательство и нормативные правовые акты зарубежных стран, в том числе

переведенные автором на русский язык; подзаконные нормативные правовые

акты Российской Федерации, регламентирующие деятельность в сфере защиты

персональных данных осужденных, отбывающих лишение свободы.

Теоретической основой исследования послужили научные труды

отечественных и зарубежных ученых в области уголовного, уголовно-

исполнительного, конституционного, административного, информационного

права и иных отраслей права, общей теории права, а также научное толкование

положений международных актов и международных стандартов обращения

с осужденными, что подчеркивает комплексный характер проведенного

исследования.

Эмпирическую основу исследования составляют:

– анализ материалов 250 личных дел осужденных, отбывающих лишение

свободы в исправительных учреждениях УФСИН России по Самарской

области;

– официальные статистические данные о деятельности учреждений

и органов УИС России с 2018 по 2022 год;

– результаты авторского исследования, в ходе которого диссертантом

проанкетировано 150 осужденных к лишению свободы и 297 сотрудников

УФСИН России по Самарской области, УФСИН России по Волгоградской

области, УФСИН России по Оренбургской области и УФСИН России

по Саратовской области;

– результаты изучения 50 решений судов Российской Федерации

по делам о правонарушениях, допущенных в сфере защиты персональных

данных, в том числе осужденных, вынесенных с 2018 по 2023 год;

– административная практика по делам об административных

правонарушениях в области защиты персональных данных, а также в сфере

информационной безопасности с 2018 по 2023 год;
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– данные социологических исследований, материалы средств массовой

информации, служебные документы и методические разработки теоретико-

прикладного характера по теме исследования.

При подготовке диссертационного исследования автор использовал

собственный опыт работы, в том числе по защите персональных данных

осужденных, с 2009 по 2017 год в филиале ФКУ УИИ УФСИН России

по Самарской области, отделе специального учета и в настоящее время в отделе

собственной безопасности УФСИН России по Самарской области.

Учет особенностей обработки персональных данных, а также выявляемые

нарушения в сфере оборота персональных данных осужденных к лишению

свободы фиксировался аналитическими и докладными записками.

Научная новизна исследования заключается в получении комплекса

новых научных знаний о персональных данных для реализации целей уголовно-

исполнительного права, о нормативном закреплении и реализации права

осужденных на их защиту, о механизме защиты персональных данных

осужденных к лишению свободы в исправительных учреждениях. Научная

новизна определяется тем, что диссертационное исследование является одной

из первой в науке уголовно-исполнительного права работой, освещающей

и формирующей представление об институте персональных данных

осужденных к лишению свободы.

Научная новизна выражается в полученных конкретных результатах,

включающих в себя:

– ретроспективный анализ с выделением этапов развития правовой

регламентации и практики защиты персональных данных осужденных

к лишению свободы в царской и Советской России;

– перечень персональных данных осужденных, подлежащих защите

во время отбывания наказания в виде лишения свободы, и их классификация;

– содержание права осужденного на защиту персональных данных,

включающее в себя ряд правомочий;
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– наиболее уязвимые сферы реализации права осужденных к лишению

свободы на защиту персональных данных;

– механизм защиты права осужденных на защиту персональных данных

в исправительных учреждениях УИС;

– меры по совершенствованию нормативно-правового регулирования

и практической реализации права осужденных к лишению свободы на защиту

персональных данных.

Научная новизна также определяется положениями, выносимыми

на защиту.

Положения, выносимые на защиту:

1. В содержание персональных данных осужденного, отбывающего

лишение свободы, необходимо включать как общие персональные сведения,

присущие осужденному как физическому индивиду и гражданину, так

и сведения, возникающие в связи с особым статусом гражданина в период

отбывания уголовного наказания, обусловленные уголовно-правовыми

и уголовно-исполнительными отношениями. Исходя из изложенного, к общим

персональным сведениям, присущим осужденному как физическому индивиду

и гражданину, следует отнести любую информацию, относящуюся прямо или

косвенно к определенному или определяемому осужденному и включающую

его фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, адрес, семейное,

социальное, имущественное и финансовое положение, образование,

профессию, доходы, связи с родственниками и друзьями, пристрастия, половую

идентификацию и предпочтения, взгляды и убеждения, состояние здоровья,

в том числе любые иные сведения либо совокупность сведений, способные

привести к идентификации его личности. К специальным сведениям,

возникающим в связи с особым статусом гражданина в период отбывания


[…]


6.Сексуальные предпочтения 8%

7.Информация о состоянии здоровья 8%

8.Национальность 13%

9.Факт нахождения в исправительной колонии 10%

10.Информация о поощрениях и взысканиях 4,7%

11. Информация о совершенном преступлении (статья, срок) 10,4%

12. Обстоятельства преступления (место, время, потерпевшие) 10,4%

13. Обстоятельства, отягчающие или смягчающие наказание 10,4%

14. Информация о постановке на профилактический учет 3%

15. Биометрические данные 11,45%

16. Медицинская информация 15%

17. Иное 0%

11. Отметьте в соответствующем столбце те персональные данные,

которые, по Вашему мнению, можно передавать сторонним организациям

без согласия осужденного, и те, которые можно передавать исключительно

с согласия осужденного?

Данные Без согласия С согласия

1. ФИО 100% 0%

2. Возраст 99% 1%

3. Место рождения 99% 1%

4. Адрес проживания 97% 3%

5. Вероисповедание 62% 38%

6. Сексуальные предпочтения 30,2% 69,8

7. Информация о состоянии здоровья 25% 75%
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8. Национальность 98% 2%

9. Факт нахождения в исправительной колонии 35% 65%

10. Информация о поощрениях и взысканиях 95% 5%

11. Информация о совершенном преступлении

(статья, срок)

100% 0%

12. Обстоятельства совершенного преступления

(место, время, потерпевшие)

100% 0%

13. Обстоятельства, отягчающие или

смягчающие наказание

100% 0%

14. Информация о постановке на

профилактический учет

100% 0%

15. Фотоизображение 100% 0%

16. Видеоизображение 96% 4;

17. Отпечатки пальцев 98% 2%

18. Геномные данные 86% 14%

19. Имеющиеся заболевания 80% 20%

20. Применение принудительного лечения 84% 16%

12. Согласно действующему законодательству без согласия

осужденного предоставляются персональные данные в следующие

государственные органы: правоохранительные органы, прокуратуру,

судебные органы, органы государственной власти, Уполномоченному по

правам человека в Российской Федерации, (Уполномоченному при

Президенте Российской Федерации по правам ребенка, Уполномоченному

при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей,

уполномоченному по правам человека в субъекте Российской Федерации,

уполномоченному по правам ребенка в субъекте Российской Федерации,

уполномоченному по защите прав предпринимателей в субъекте

Российской Федерации в рамках проведения проверок по обращениям).

Как Вы считаете, этот список должен быть:

1. Расширен (за счет каких органов и организаций?) – 2 % без

пояснений__________________________________________________________
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2. Сужен (за счет каких органов и организаций?) ______________

__________________________________________________________________0%

3. Оставлен без изменения_____________________________________98%

4. Иное мнение_______________________________________________0%

13. Оцените, на Ваш взгляд, в порядке убывания по степени

важности права человека от наиболее важного к наименее важным (в

скобках расставьте порядковый номер). Оценка критериев по убыванию

значимости.

1. Право на жизнь (98%)

2. Право на свободу передвижения (69%)

3. Право на свободу вероисповедания (87%)

4. Право на защиту чести и достоинства (97%)

5. Право на защиту персональных данных (20,2%)

6. Право на частную собственность (67%)

7. Право на свободу информации (14%)

8. Затрудняюсь ответить (2%)

14. Считаете ли Вы необходимым использование обезличенных

данных в работе с осужденными и надзоре за их поведением (цифровых и

буквенных кодов на нагрудных знаках и прикроватных табличках, либо

штрих-кодов с возможностью их автоматического считывания

посредством служебных смартфонов)?

1. Да, считаю, что это будет гарантировать право осужденных на защиту

персональных данных – 96%

2. Нет, считаю, что это приведет к ослаблению надзора в исправительном

учреждении – 0%

3. Данное предложение заслуживает внимания, но сейчас оно не может

быть реализовано по причинам (укажите каким) – 4% финансовая

составляющая

4. Свой вариант ответа_______________________________________0%

Благодарим за участие опросе!
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Приложение 3

АНКЕТА

для изучения мнения осужденных к лишению свободы

Уважаемый респондент! Академией ФСИН России проводится исследование

проблемы защиты персональных данных лиц, отбывающих наказание в виде

лишения свободы. Просим Вас принять участие в опросе и ответить на вопросы

анкеты путем постановки галочки напротив правильного ответа. Результаты

ответов будут использоваться в обобщенном виде. Подписывать анкету не

требуется. Анонимность гарантируется.

1.Ваш пол:

1. Мужской 85%

2. Женский 15%

2. Ваш возраст

1. 18–25 29,4%

2. 25–45 55,3%

3. 45 и далее 15,3%

3. По какой категории преступлений Вы осуждены? (В случае

осуждения по совокупности просим указывать категорию по наиболее

тяжкой статье).

1. Небольшой тяжести 2%

2. Средней тяжести 13%

3. Тяжкое преступление 59%

4. Особо тяжкое преступление 26%

4. Отметьте свои персональные данные, которые Вы хотели бы

ограничить в распространении (сохранить в тайне от посторонних лиц).

Можно отметить несколько позиций.

1. ФИО 35,33%

2.Возраст 16,67%
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3.Место рождения 16%

4.Адрес проживания 28,6%

5. Вероисповедание 6,67%

6. Особенности сексуального восприятия 24,67%

7. Информация о состоянии здоровья 25,33%

8. Национальность 2,67%

9. Факт нахождения в исправительной колонии 44%

10. Информация о поощрениях и взысканиях 4%

11. Информация о совершенном преступлении (статья, срок) 9%

12. Обстоятельства преступления (место, время, потерпевшие) 10 %

13. Обстоятельства, отягчающие или смягчающие наказание 4%

14. Информация о постановке на профилактический учет 9%

15. Фотоизображение 38%

16. Видеоизображение 38%

17. Отпечатки пальцев 38%

18. Геномные данные 38%

19. Медицинская информация (имеющиеся заболевания) 20,67%

17. Информация о финансовом положении 10,67%

18. Сведения о наличии родственников на свободе или отбывающих

наказание, их данные 23,33%.

23. Иное 0%

5. Конституцией Российской Федерации предусмотрены

неотчуждаемые и гарантируемые права человека (право на жизнь, свободу

передвижения, право на честь и достоинство, свободу вероисповедания и

иные). На Ваш взгляд, право на защиту персональных данных должно

гарантироваться и обеспечиваться государством наряду с иными правами

человека?

1. Да. 87%

2. Нет 0%
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3. Право на защиту персональных данных не нуждается в закреплении в

Конституции РФ, достаточно федеральных законов 0%

4. Иное 13%

6. Считаете ли Вы необходимым уведомлять Вас при осуществлении

передачи администрацией исправительного учреждения персональных

данных сторонним организациям (медицинским, паспортно-визовым,

социального обеспечения и т. д.) без Вашего согласия?

1. Да, хотел бы быть проинформирован (-а) 93%

2. Нет, подобная информация меня не интересует 7%

3. Иное мнение ___________________________________________0%

7. Если бы Вам стали известны факты распространения Ваших

персональных данных в нарушение порядка, предусмотренного законом,

то как бы Вы это оценили?

1. Мне это безразлично 15%

2. Отрицательно 85%

3. Иное мнение _______________________________________ 0%

8. Как бы Вы оценили сам факт нахождения Вас в местах лишения

свободы?

1. Это меня позорит в глазах окружающих 30%

2. Это придает мне авторитет 3%

3. Нахождение в местах лишения свободы не позорит меня и не придает

авторитета 67%

4. Иное мнение _____________________________________ 0%

9. Какие чувства Вы испытываете, когда окружающим

Вас осужденным в колонии становится известна статья (статьи) УК РФ, по

которым Вы отбываете наказание?

1. Мне это безразлично 67%

2. Испытываю чувство стыда 30%

3. Испытываю гордость 3%

4. Иное ____________________________________________ 0%
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 10. Какие чувства Вы испытываете, когда посещающим

исправительную колонию лицам (представителям общественности,

правозащитникам и др.) становится известна статья (статьи) УК РФ, по

которым Вы отбываете наказание?

1. Мне это безразлично 67%

2. Испытываю чувство стыда 30%

3. Испытываю гордость 3%

4. Иное_____________________________________________ 0%

Благодарим за участие в опросе!
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Приложение 4

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений и дополнений

в Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации

Статья 1. Внести в Уголовно-исполнительный кодекс Российской

Федерации следующие изменения:

1. Статью 13 «Право осужденных на личную безопасность» изложить в

следующей редакции:

«Статья 13. Право осужденных на личную безопасность и защиту

персональных данных.

1. Осужденные имеют право на личную безопасность и защиту

персональных данных в соответствии с законодательством Российской

Федерации с ограничениями, связанными с порядком и условиями

отбывания уголовных наказаний и иных мер уголовно-правового

характера.

2. При возникновении угрозы личной безопасности осужденного он

вправе обратиться с заявлением к любому должностному лицу учреждения,

исполняющего наказания в виде принудительных работ, ареста или лишения

свободы, с просьбой об обеспечении личной безопасности. В этом случае

указанное должностное лицо обязано незамедлительно принять меры по

обеспечению личной безопасности обратившегося осужденного.

3. Начальник учреждения, исполняющего указанные в части второй

настоящей статьи виды наказаний, по заявлению осужденного либо по

собственной инициативе принимает решение о переводе осужденного в

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_419241/5cc58443e87966fdc7f9d64b8eeffd08519b5222/#dst100063
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безопасное место или иные меры, устраняющие угрозу личной безопасности

осужденного.

4. Меры безопасности в отношении осужденного, являющегося

участником уголовного судопроизводства, осуществляются начальником

учреждения или органа, исполняющего наказание, на основании

мотивированного постановления (определения) суда, прокурора, следователя,

органа дознания и дознавателя.

5. Доступ к персональным данным осужденных имеют должностные

лица учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания и иные

меры уголовно-правового характера, обладающие специальными

полномочиями.

6. Предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, а

также иных персональных данных без согласия осужденного или его

законных представителей допускается по запросу государственных

органов в связи с осуществлением ими своих полномочий.

7. Осужденным гарантируется доступ к своим персональным

данным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

8. Должностные лица, допустившие несанкционированное

разглашение персональных данных осужденных, несут ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12940/5cc58443e87966fdc7f9d64b8eeffd08519b5222/

238

Приложение 5

Проект

РОССИИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях

и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации»

Статья 1. Внести в Закон Российской Федерации от 21 июля 1993 гола №

5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации» следующие изменения:

1.Статью 14 «Права учреждений, исполняющих наказания» дополнить

пунктом 7.1, который изложить в следующей редакции:

«7.1. Осуществлять обработку персональных данных осужденных».

2. Дополнить главу III статьей 23 «Персональные данные осужденных»,

которую изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Персональные данные осужденных.

1. В учреждениях уголовно-исполнительной системы ведутся личные

дела, документы учета осужденных, информационные системы,

содержащие персональные данные осужденных, а также персональные

данные иных лиц, обрабатываемых в уголовно-исполнительной системе

России в связи с осуществлением государственных функций.

2. Сведения, содержащиеся в личном деле, документах учета

осужденного, в информационных системах являются конфиденциальной

информацией (служебной тайной) и (или) сведениями, составляющими

государственную и иную охраняемую законом тайну.

3. Сотрудник, виновный в нарушении норм, регулирующих

получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_394955/c3fb0f11209fee8912706592933886eb18fe143e/#dst100065
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_394955/c3fb0f11209fee8912706592933886eb18fe143e/#dst100065
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данных осужденного, либо в утрате таких данных, несет ответственность в

соответствии с настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами.
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