В Диссертационный совет 24.2.379.07,
созданного базе федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени
академика С. П. Королева»
г. Самара, ул. Академика Павлова, 1,
Самарский университет, корпус 22-в

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Сивцовой Анастасии Юрьевны** на тему:
**«Право осужденных к лишению свободы на защиту персональных
данных: нормативная регламентация и реализация»**, представленной
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
5.1.4 Уголовно-правовые науки

Тема диссертации Сивцовой А.Ю. представляется весьма актуальной в контексте текущей уголовно-исполнительной политики Российской Федерации. Цифровая трансформация и научно-техническое развитие уголовно-исполнительной системы является современным вызовом, обусловленным тенденциями развития современного российского общества. Ввиду этого, в одном из ключевых документов долгосрочного планирования – Концепции развития уголовно-исполнительной системы РФ на период до 2030 г., в качестве одной из задач предусмотрено создание единого защищенного управляемого информационного пространства для обеспечения внедрения и эксплуатации информационных систем и информационных ресурсов уголовно-исполнительной системы, предполагающих обработку конфиденциальной информации, в том числе персональных данных и сведений о подозреваемых, обвиняемых и осужденных, а также для обеспечения межведомственного электронного взаимодействия с информационными системами федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных и судебных органов.

С одной стороны, подобное является несомненным плюсом для правоприменителей при исполнении уголовного наказания в виде лишения свободы, поскольку развитие и внедрение автоматических систем предполагает обеспечение оперативного доступа к информационному массиву в исправительном учреждении. Но, с другой – подобные технические решения повышают риск утечки информации об осужденных, в связи с чем

Входящий № *206-3703*
Дата *31 МАЙ 2024*
Самарский университет

актуализируется выработка научно обоснованных подходов к защите персональных данных лиц, отбывающих уголовное наказание в виде лишения свободы.

Структура работы подчинена логике исследования, обусловлена целью и задачами, отражающими не только теоретический, но и практико-ориентированный характер, и состоит из введения, двух глав, объединяющих шесть параграфов, списка литературы и приложений.

Заслуживает внимание солидная теоретическая и эмпирическая база исследования. Так, диссертантом изучены и проанализированы фундаментальные научные труды отечественных и зарубежных ученых в области уголовного, уголовно-исполнительного, конституционного, административного, информационного права и иных отраслей права, общей теории права по теме исследования.

Несомненным преимуществом является большое количество изученных материалов личных дел осужденных, отбывающих лишение свободы в исправительных учреждениях УФСИН России по Самарской области, что повышает достоверность полученных результатов. Кроме того, эмпирическое исследование в виде опроса 150 осужденных к лишению свободы и 297 сотрудников УФСИН России по Самарской области, УФСИН России по Волгоградской области, УФСИН России по Оренбургской области и УФСИН России по Саратовской области, подкрепляет значимость положений, выносимых автором на защиту.

На основе анализа автореферата, можно сказать, что работа отличается новизной результатов исследования, поскольку определено и классифицировано содержание персональных данных осужденного, отбывающего лишение свободы, раскрыта историческая преемственность персональных данных осужденных к лишению свободы и права на их защиту, сформулированы и апробированы предложения по изменению действующего уголовно-исполнительного законодательства.

Вместе с тем, как и в любом научном исследовании, в автореферате диссертации Сивцовой А.Ю. имеются спорные моменты.

На с. 13 автор определяет механизм защиты права осужденных на защиту персональных данных как систему международных и внутригосударственных инструментов, позволяющих на основе публично-правовых мер обеспечить реализацию осужденным указанного права и при необходимости предупредить, пресечь или устранить его нарушение с привлечением виновных лиц к ответственности. В то же время, из содержания автореферата не вполне ясно, какие межгосударственные

инструменты защиты могут быть использованы или используются для защиты права осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных.

Пояснения требует и конкретный перечень должностных лиц, в обязанности которых будет входить соблюдение конфиденциальности в отношении персональных данных осужденных, и ответственных за обеспечение их защиты и проведения ведомственного внутреннего контроля, представленный в девятом положении, выносимом на защиту.

Тем не менее, высказанные замечания носят дискуссионный характер, не умаляют достоинств диссертационного исследования, представленного к публичной защите.

Таким образом, диссертация на тему: «Право осужденных к лишению свободы на защиту персональных данных: нормативная регламентация и реализация» отвечает требованиям пп.9-11 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор – Сивцова Анастасия Юрьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые науки.

Профессор кафедры прокурорского надзора и криминологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия», доктор юридических наук (12.00.08 – уголовно право и криминология; уголовно-исполнительное право), доцент

20.05.2024г

Ирина Алексеевна Ефремова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия»
410056, Россия, г. Саратов, ул. Чернышевского Н.Г., зд. 104, стр. 1, тел.: 8(8452)299-071,
E-mail: post@ssla.ru

Подпись
УДОСТОВЕРЯЮ
Начальник управления кадрового и документационного обеспечения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия»